

PIK SALONEN 1898.
DEC 30 1918
"СВОБОДА"
"LIBERTY"
видається три рази на тиждень
вівторок, четвер і субота.
"УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДНИЙ ГОЛОС"
88 GRAND ST., JERSEY CITY, N. J.
Всі листи, ордер-ів і чеків треба вказувати
на ім'я редакції "СВОБОДА".

СВОБОДА

ESTABLISHED 1893.
"СВОБОДА"
"LIBERTY"
The Ukrainian Newspaper
published three times a week
Tuesday, Thursday and Saturday,
by Ukrainian National Association
at 88 GRAND ST., JERSEY CITY, N. J.
The best advertising medium.
Rates furnished on application.

Урядовий орган Українського Народного Союзу — "СВОБОДА" — Official organ of Ukrainian National Association.

PIK XXVI. ДЖЕРЗИ СІТІ, Н. ДЖ., вівторок, 24-го грудня 1918. Ч. 153. VOL. XXVI. JERSEY CITY, N. J., Tuesday, December 24, 1918. No. 153.

УКРАЇНСЬКІ ВІДПОРУЧНИКИ В ДОРОЗІ ДО ПАРИЖА

Українські жовніри мали застрілити голову французької комісії у Львові.

Поляки заняли Данциг. — Польська шляхта невдоволена зі соціалістичного правління.

Наступ большевиків в Естонії і на Литві. — Школа революції в Москві.

ВІСТІ З УКРАЇНИ.

(True translation filed with the Postmaster at Jersey City on December 23, 1918 as required by the Act of October 6, 1917.)

УКРАЇНСЬКІ ВІДПОРУЧНИКИ, ПАНЕЙКО І СИДОРЕНКО, В ДОРОЗІ ДО ПАРИЖА.

Мають намір з'явитися також Злучені Держави.

(Після кореспонденції міжнародного "Ворлда" "Батріста Баскервіля").

ВІДЕНЬ, 21. грудня. — Василь Панейко, редактор головної української газети в Галичині "Діло", і Григорій Сидоренко, бувший міністр землі на Україні, перебувають тепер у Відні, будучи в дорозі до Парижа, куди улядуться, щоб вийняти з себе становище представників альянсу в справі української республіки.

Вони відбули вже 18. листопада в Ясях з представниками Злучених Держав, Англії і Франції вступили конференцію, яка однак не дала жадного рішучого вислідку. Вони надіються, що тепер в Парижі їм улядуться висунути деякі пропозиції, які доведуть Україну.

В розмові з кореспондентом "Ворлда" Сидоренко відкинув українські відносини, які панують у східній Європі, а передістали на Україні, в Галичині і на Буковині.

Українці, головний елемент населення на Україні, домагаються, щоб Україна не лише трохи четверть частини Галичини зі Львовом, але також північно-східну частину Угорщини і північну Буковину, котрі то земля домагаються, щоб для себе також Польща, Мадяри і Румуни.

Коли б Українці владу не отримали, то територія, якої вони бажають, українська республіка числала б загальною 45 мільйонів населення, з чого українці числи б 38 мільйонів. Жиди з 3 мільйонів, росіяни з 1 мільйонів.

Українська республіка обіймала б найдовшу частину колишньої російської держави з великими покладками мінеральних, з найбільшими фабриками цукру в світі і з найвищою ролю промислових заводів.

Очевидно, що Польща, Румуни і Мадяри, діючи на території, яких вони домагаються, є в готові робити розумніші зусилля, щоб не допустити, щоб українська республіка позбавлялась тих багатих покладів, які тягнуться від Галичини аж до Чорного моря; обіймаючи Київ і Одесу.

Сидоренко заявив, що українська республіка була б найкращим привабливим ринком для українських селян надіються, що українське правління постановило віддати їм землі поспішно. Богато поспішно надіються, що в руках польської шляхти ще від 15-го століття. Вивислюючи.

Боротьба між Німцями і большевиками на Україні.

АМСТЕРДАМ, 21. грудня. — Німецькі війська опорожнились з Галичини. Реваль (в Естонії) як се доносить телеграма з Берліна.

Німецькі війська на Україні зводять боротьбу з військами большевиків. Незадано Житомир, 80 миль на південний захід від Києва, німецькі війська зловили від большевиків 15 гармат.

Заява команданта українських військ, ЛУЦЕНКА.

ОДЕСА, 16. грудня. — Др. Луценко, командант українських республіканських військ, які заняли Одесу і більшу частину України, заявив в недавню п'ятницю в кореспонденції отримав заяву:

"Щодо французьких військ, які приїхали з'явився заповіщенням, то ми будемо їх вважати лише тоді своїми приватними, коли вони приїдуть з ціллю, щоб допомогти нам при удержанні нашої владі над демократичного правління." "Але коли ми одинокі українські війська будемо улядуться агентів реакції, тоді вони будуть мати проти себе маси народу і кару армію, яка є досить сильна, щоб зайняти краї, як се вона зробила в останніх двох тижнях при допомозі кривих і метаків малих містечок."

УКРАЇНСЬКЕ ЗБИЖЕ МОЖЕ ЗАГОДИТИ НУЖДУ В СУДИННИХ КРАЯХ.

ВАШІНГТОН, 22. грудня. — Величезні зусилля збираються зробити на рятують народ в Румунії, Болгарії, Сербії і Туреччині з'являють присутності флоту альянсу в Одесі, як се до-

носять інформації, одержані в департаменті заграничних справ. Се збіжє находити ся майже в одностатті на Україні. Ними не були всім його перевести з причини ворожого настрою населення.

Сказано далі, що засоби збіжє на Україні вистарчили би, щоб зменшити в значній мірі нужду в Росії, але діяльність большевиків робить неможливим, щоб збіжє розділяти.

ГОЛОВА ФРАНЦУЗЬКОЇ СПІЛЧОЇ КОМІСІЇ УБИТИЙ У ЛЬВОВІ.

Після польського доносення мали його застріляти українські жовніри.

ЖЕНЕВА, 20. грудня. — Полковника-поручника, Енрі Вілена, голову французької комісії, висланого для збирання доказів дотично боротьби між Україною і Польщею, застріляла на смерть українські жовніри, як се доносить телеграма з Львова, яку одержали польсько-польське бюро в Львові.

Французька комісія прибула до Львова після останньої боротьби між польськими і українськими військами. Вони вступили в місто під виглядом і вийшли з міста, коли польські жовніри, коли голову комісії убито. Подорож сього нещасного випадку покищо невідомі.

Польщі узяв за Перемішля д-ра Корніша і д-ра Загайкевича.

"Гонець Краковський" з 15. листопада подає подробиці про бігу, яка мала місце дня 11. листопада в Перемішлі, а яка тривала без переставки до дня. Остантоту України з припинення переважалої сили противника були привнесені уступили до Пикуні. Польщі взяли трохи полонених, між ними д-ра Корніша і д-ра Загайкевича.

Доперва дня 13. листопада ввечері перемішляний в місті і околиці. В Перемішлі організовано міліцію. Полковник Токкаркевич, місцевий командант Перемішля, видав приказ загальної мобілізації всіх мужчин у віці до 55 літ.

"Гонець Краковський" визнає польське правління, щоб узяв за Польщу українську козацьку в Кракові як закладників.

В АВСТРІЇ.

(True translation filed with the Postmaster at Jersey City on December 23, 1918 as required by the Act of October 6, 1917.)

АВСТРИЙСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРОСИТЬ, ЩОБИ ВИСЛА АЛІАНТИ ЗАНЯЛИ ВІДНІ.

ПАРИЖ, 21. грудня. — Часописи в Ціріху подають нині телеграму з Відня, в якій сказано, що австрійське правління просило альянсу військ, щоб вони обсадили Вієну, щоб вони обсадили Вієну.

В тій війні зажадало вони від альянсу вислання французьких, англійських і американських військ.

Странний голод у Відні.

ЛОНДОН, 20. грудня. — Голова англійської комісії для доносення в Австрії, який перебуває під теперішню пору в Відні, доносить, що положення в Відні з причини браку поживи і одягу ставати се дуже гірше. Як се подає телеграма з Відня.

Голодуєть матери у Відні в годні дати своїм дітям молока. В місті вимряє денно по кілька дітей. Матери не мають також і щоб пошити малечки діти і мусять умирати до якого часу лавів або часописні.

Чехи зайняли німецьку Чехію.

ПРАГА, 21. грудня. — Чехо-словацькі війська, занявши міста Братіслав і Райхенбург, виборили отримати цілу військову Чехію від німецької Австрії.

Німецькі війська не були в стані ставити опору, відколи австрійська армія перестала існувати. Австрія є нині одиноким державою, в якій війська з'являються зброєю біженців. Натомість Чехо-Словаки лише задержалися від зброї своїх військ, але й доповнили армію, покликаючи нових рекрут.

Конфіскація державних маєтків.

КОПЕНГАГЕН, 20. грудня. — Австрійська народна рада ухвалила конфіскувати всі державні добра, як се доносить німці на телеграма з Відня.

В ПОЛЬЩІ.

(True translation filed with the Postmaster at Jersey City on December 23, 1918 as required by the Act of October 6, 1917.)

Польські війська заняли пристань Данциг (Гданьск).

ПАРИЖ, 19. грудня. — Телеграма з Варшави доносить, що ввечері почали в Данцигу висілати польські війська. Польська армія має численість 50.000. Польський посол до Німеччини опустив Берлін.

Німці протестують.

КОПЕНГАГЕН, 20. грудня. — Польські війська, які вислали в Данциг, налядали ся під команду ген. Йосифа Гаєра, команданта польських військ у Франції.

Німецькі мешканці міста Данцига відбули в четвертий день збори, на яких ухвалено протест проти занятя міста Польськими. Губернатор познавської області, Янов, вислав безпосередньо телеграм протесту на президента Вілсона, як се доносить німецькі часописи.

Польське правління накладе на Польщі в Познаньщій податки.

БЕРЛІН, 18. грудня. — Польське правління, як се доносить берлінські часописи, вважали німців підлеглими, вважали, що вони належали до протекторату нашої держави, як се доносить польські часописи.

Програма теперішнього правління, як поділяють, у державі колашій промислу, доведе після галки гр. Тарновського край до економічного закону, що це за перемирення, щоб вони передали такі підляни. Шляхти і даяни, зайняті, не були би противні подоланню великих маєтків, коли би се було переведення пільніше і коли би правління залягло ані землю, як се пропонувано в Чехії.

В РОСІЇ.

(True translation filed with the Postmaster at Jersey City on December 23, 1918 as required by the Act of October 6, 1917.)

НОВЕ СТАНОВИЩЕ АЛІАНТУ В СПРАВІ РОСІЇ ЩЕ ПОРІШЕННЯ.

Приходять ся вибирати між большевиками або імперіалістами.

ПАРИЖ, 21. грудня. — Чим ближше до мирової конференції, тим справа Росії набирає більшого значення. Дать ся заявляти загальне переконання, що без остаточного порішення становища супроти Росії є неможливим порішення справи Німеччини і Польщі.

Французька преса веде завязує дискусію на тему про російських большевиків. Часописи консервативні, що поспішають до об'ясування проті революційних. Натомість преса радикальна боронить режим Леніна і Троцького.

Часопис "Соціаліст Понієр", випускає перекладуванне, підписане міжнародним журналом "Нейшн", а нині, що телеграма, вислана Реймундом Робінсом перекладом перекладом, доноситься, що він доїжджав до президента Вілсона.

Соціалістичні часописи підносять, що міжнародні фінансові круги систематично дають правду про большевиків і ставлять їм одне до одного.

"Вже найближчий час, щоб президент Вілсон прийняв до Росії 6-тій артикулі ст. 14 тонок".

Тимчасом в політичних кругах альянсу немає ні жадного плану щодо будуючого становища супроти Росії. З достовір-

зорності російського правління по розмові, проф. Мілюкова, першого міністра, справ в переволюційній кабінеті, і князя Львова, першого президента провізійного правління, позвонили догадувати ся, що ці люди вийдуть правдоподібно в склад плануючого російського кабінету.

Наступ большевиків в Естонії і на Литві.

БЕРЛІН, 22. грудня. — Висті з Риги доносить, що наступ большевиських військ в Естонії на Литві відбувається систематично.

Переговори між німецькою центральною радою жовнірів і провідниками большевиських військ, які установили, що німці ліній не довели до жадного успіху.

Большевицька армія, аложена з 4 дивізій, зближається ся вже до міста Митав (в Курляндії). Большевицькі війська, які заняли Вальве (в Лівонії) машнують на Ригу.

Вісти до часописи "Фрайгайт" доносить, що в Ризі вже устновлено советське правління. Головою цього правління, Стучка, вивод прокламацию, заявляючи, що Лівонія підлягає законам советів та їм право приватної власності зносити ся.

Школа революції в Москві.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

КОПЕНГАГЕН, 22. грудня. — Бувають данські часописи, що в Росії встановлено советське правління. Р. Сквеніус, рязанський, що в Москві утворено окрему революційну школу під проводом од большевиського провідника Радкева, в якій виграють з усіх сторін світла направляють ся в ширше революційні ідеї.

В сій школі є представники всіх країв, навіть Хін.

Втрали Росії в людях очікують на переох 9 мільйонів.

43rd Sts., New York

